
	 Jueves 23 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.993	 21
#I4140246I# % 21 %
Ministerio de Economía y Finanzas Públicas

PRESUPUESTO

Resolución 600/2010

Apruébase el Plan de Acción y Presupuesto para el Ejercicio 2010 de Nación Seguros de 
Retiro S.A.

Bs. As., 17/9/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0217674/2010 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINAN-
ZAS PUBLICAS, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente mencionado en el Visto tramita la aprobación del Plan de Acción y 
Presupuesto para el Ejercicio 2010 formulado por NACION SEGUROS DE RETIRO SOCIEDAD 
ANONIMA, actuante en el área del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS.

Que Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público 
Nacional Nº 24.156 y sus modificaciones, contiene en el Título II, Capítulo III, el Régimen 
Presupuestario de Empresas Públicas, Fondos Fiduciarios y Entes Públicos no comprendidos 
en la Administración Nacional.

Que obra en el expediente señalado, el informe favorable sobre la medida propiciada de 
la OFICINA NACIONAL DE PRESUPUESTO dependiente de la SUBSECRETARIA DE 
PRESUPUESTO de la SECRETARIA DE HACIENDA del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
FINANZAS PUBLICAS.

Que el Artículo 49 de la mencionada ley y el Decreto Nº 1344 de fecha 4 de octubre de 2007 
por el cual se aprueba el Reglamento de la Ley Nº 24.156, determinan que es facultad del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS la aprobación de la presente medida.

Por ello,

EL MINISTRO
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase el Plan de Acción y Presupuesto para el Ejercicio 2010 de NACION 
SEGUROS DE RETIRO SOCIEDAD ANONIMA actuante en el área del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y FINANZAS PUBLICAS, de acuerdo al detalle que figura en los Anexos I y II que forman parte 
de la presente medida, respectivamente.

Art. 2º — Estímanse en la suma de PESOS TRESCIENTOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS ($ 310.353.556) los ingresos de operación 
y fíjanse en la suma de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTIUN MIL TREINTA Y SEIS ($ 264.421.036) los gastos de operación, y como consecuencia de ello 
apruébase el Resultado Operativo (GANANCIA DE OPERACION) estimado en PESOS CUARENTA 
Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTE ($ 45.932.520) de 
acuerdo al detalle que figura en las planillas del Anexo II, adjunto a la presente resolución.

Art. 3º — Estímanse en la suma de PESOS TRESCIENTOS DIEZ MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS ($ 310.353.556) los ingresos corrientes 
y fíjanse en la suma de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS 
SETENTA Y UN MIL TREINTA Y SEIS ($ 264.971.036) los gastos corrientes, y como consecuencia 
de ello apruébase el Resultado Económico (AHORRO) estimado en PESOS CUARENTA Y CINCO 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS VEINTE ($ 45.382.520), de acuer-
do con el detalle que figura en las planillas del Anexo II, adjunto a la presente resolución.

Art. 4º — Estímanse en la suma de PESOS OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y 
SIETE ($ 88.157) los ingresos de capital y fíjanse en la suma de PESOS CIENTO SESENTA Y NUE-
VE MIL TRESCIENTOS ($ 169.300) los gastos de capital, y como consecuencia de ello en conjunción 
con el Resultado Económico establecido en el Artículo 3º de la presente resolución, estímase el 
Resultado Financiero (SUPERAVIT) para el Ejercicio 2010 en PESOS CUARENTA Y CINCO MILLO-
NES TRESCIENTOS UN MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE ($ 45.301.377), de acuerdo con el 
detalle obrante en las planillas del Anexo II, adjunto a la presente resolución.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Amado Boudou.

ANEXO I

PRESUPUESTO 2010	

EMPRESA: NACION SEGUROS DE RETIRO SOCIEDAD ANONIMA

PLAN DE ACCION

OBJETIVOS



	 Jueves 23 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.993	 22



	 Jueves 23 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.993	 23



	 Jueves 23 de setiembre de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.993	 24

% 24 % #F4140246F#

#I4140280I# % 24 %
Administración Federal de Ingresos Públicos

ADUANAS

Resolución General 2915

Zonas Primarias Aduaneras. Transferencia de su utilización. Resolución General Nº 355. 
Norma complementaria.

Bs. As., 14/9/2010

VISTO la Actuación SIGEA Nº 12100-225-2010 del Registro de esta Administración Federal, y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 5 del Código Aduanero —Ley Nº 22.415 y sus modificaciones— define como 
zona primaria aduanera a aquella habilitada para la ejecución de operaciones aduaneras o 
afectada al control de las mismas, en la que rigen normas especiales para la circulación de 
personas y el movimiento y disposición de la mercadería.

Que mediante la Resolución General Nº  355 se establecieron los criterios y normas de 
procedimiento administrativo para delimitar las zonas primarias aduaneras en jurisdicción 
de las aduanas del interior.

Que corresponde prever el temperamento a seguir en el supuesto que el acto dispositivo 
de delimitación haya autorizado la explotación a una empresa en particular y, ante causas 
excepcionales, la misma se vea imposibilitada de continuar dicha actividad, con riesgo cierto 
para la continuidad de la fuente de trabajo.

Que en tales casos resulta procedente permitir, con sujeción al cumplimiento de 
determinados requisitos y condiciones, la transferencia temporaria de dicha explotación a 
un sujeto diferente.

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las 
Subdirecciones Generales de Asuntos Jurídicos, Técnico Legal Aduanera, de Operaciones 
Aduaneras del Interior, Técnico Legal de los Recursos de la Seguridad Social y las 
Direcciones Generales de Aduanas y de los Recursos de la Seguridad Social.

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios.

Por ello,

El ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

Artículo 1º — La Dirección General de Aduanas, previa intervención de la Dirección General de 
los Recursos de la Seguridad Social, podrá autorizar la transferencia temporaria de la explotación de 
una zona primaria aduanera habilitada, a un sujeto diferente del referenciado en el acto dispositivo 
de habilitación, con arreglo a lo dispuesto en la presente resolución general.

Art. 2º — La autorización a que se refiere el Artículo 1º sólo procederá en los casos en que 
el sujeto referenciado se encuentre imposibilitado de continuar la explotación de la zona primaria 
aduanera, con riesgo cierto para el mantenimiento de la fuente de trabajo que la misma representa.

Asimismo, el sujeto a favor de quien se autorice la utilización temporaria deberá:

a) Mantener, durante todo el tiempo de vigencia de la autorización temporaria, el CIENTO POR 
CIENTO (100%) del promedio de la nómina de empleados de la zona primaria aduanera, contratados 
por tiempo indeterminado en los términos del Artículo 90 de la Ley Nº 20.744 y/o convenio de trabajo 
para la actividad, que hayan sido declarados por el titular de la misma durante los TREINTA Y SEIS 
(36) meses calendarios inmediatos anteriores al de la aludida autorización, y

b) acreditar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, aduaneras y previsionales 
correspondientes.

Art. 3º — La autorización temporaria se concederá hasta tanto cesen las causales que hubiesen 
imposibilitado su utilización por el sujeto referenciado en el acto de habilitación o hasta que se deter-
mine la cancelación de dicha habilitación a su respecto, lo primero que suceda.

Art. 4º — La constatación por esta Administración Federal del incumplimiento a lo dispuesto en 
los incisos a) y b) del Artículo 2º, determinará la cancelación automática de la autorización concedida.

Art. 5º — Facúltase a la Dirección General de Aduanas para establecer los requisitos y condi-
ciones complementarios pertinentes a los fines del otorgamiento de la autorización prevista en esta 
norma.

Art. 6º — Regístrese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación, y pu-
blíquese en el Boletín de la Dirección General de Aduanas. Cumplido, archívese. — Ricardo Echegaray.

% 24 % #F4140280F#

#I4140244I# % 24 %
Administración Federal de Ingresos
Públicos

ADUANAS

Resolución General 2917

Salida temporaria de vehículos particula-
res registrados en condominio utilizados 
en viajes de turismo hacia la República de 
Bolivia. Resolución Nº  308/84 (ANA). Su 
modificatoria y complementarias.

Bs. As., 14/9/2010

VISTO la Actuación SIGEA Nº  13289-26815-
2007 del Registro de esta Administración 
Federal, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución Nº 308 (ANA) del 27 de 
enero de 1984 y sus modificatorias, regla-
mentó la entrada y salida temporaria, entre 
otros, de vehículos particulares utilizados en 
viajes de turismo entre la República Argenti-
na y los países limítrofes, excluida la Repú-
blica Oriental del Uruguay.

Que la Resolución General Nº 1419 aprobó 
las normas para la circulación de vehículos 
entre los Estados Parte del MERCOSUR y 
la Resolución General Nº 2623 hizo lo pro-
pio para la admisión y salida temporaria de 
vehículos particulares utilizados en viajes de 
turismo desde y hacia la República de Chile.

Que es derecho de los titulares de un con-
dominio usar y gozar de la cosa común, con-
forme a la naturaleza y destino de la misma, 
siempre que no la deteriore en su interés 
particular y no medie oposición expresa de 
los otros cotitulares.

Que a efectos de la salida temporaria de ve-
hículos particulares registrados en condomi-
nio, conducidos por uno de sus titulares, las 

citadas resoluciones generales no prevén 
que se acredite la autorización de los res-
tantes condóminos para permitir su salida.

Que en virtud de ello, resulta necesario ar-
monizar el tratamiento a otorgar para los 
referidos vehículos particulares que egresen 
hacia la República de Bolivia.

Que han tomado la intervención que les 
compete la Dirección de Legislación, las 
Subdirecciones Generales de Asuntos Jurí-
dicos y Técnico Legal Aduanera y la Direc-
ción General de Aduanas.

Que la presente se dicta en ejercicio de las 
facultades conferidas por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus 
modificatorios y sus complementarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL
DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

Artículo 1º — A efectos de la salida tempora-
ria de los vehículos particulares registrados en 
condominio, conducidos por uno de sus titulares 
y utilizados en viajes de turismo hacia la Repúbli-
ca de Bolivia, conforme a lo establecido en la Re-
solución Nº 308 (ANA) del 27 de enero de 1984 
y sus modificatorias, no será necesario que se 
acredite ante el servicio aduanero la autorización 
de los restantes condóminos.

Art. 2º — Modifícase la Resolución Nº 308 
(ANA) del 27 de enero de 1984 y sus modi-
ficatorias, en la forma que se indica a conti-
nuación:

- Sustitúyese en el Anexo II, punto 2. “Cómo 
integrar el Formulario OM 1856-A Declaración 
Jurada - Salida Temporaria de Vehículos de Tu-
ristas”, el párrafo “in fine” del Cuadro 1, por el 
siguiente:


